
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 144 
din 24 mai 2024 

 

Cu privire la bilanțul concursului pentru acordarea dreptului de utilizare a sloturilor din 

Multiplexul A 

 

În temeiul art. 251 din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, al 

Regulamentului cu privire la licența de emisie, aprobat prin Decizia Consiliului Audiovizualului (în 

continuare – CA) nr. 331 din 20.10.2023, și al avizului Ministerului Dezvoltării Economice și 

Digitalizării al Republicii Moldova nr. 14-681 din 04.03.2024, CA a anunțat concursul pentru 

suplinirea capacității disponibile a Multiplexului A (3 sloturi), cu următorii parametri: 

 

Parametri Multiplex A 

Acoperire Multiplex A 99% din teritoriul Republicii Moldova și 99% din 

populație 

Capacitatea maximă a multiplexului 

(numărul total de sloturi) 

18 sloturi (poziții) pentru servicii de programe TV 

cu rezoluție standard (SDTV) 

35-40 MBit/s 

Standard TV DVB-T2 

Banda de frecvențe 470-694 MHz (bande UI-IF) 

Standard de compresie a informației audio 

si video 

MPEG-4 

 

La concurs au depus dosare 2 solicitanți pentru extinderea ariei de emisie, după cum urmează: 

1) PP „EXCLUSIV MEDIA” SRL; 

2) AO „MEDIA ALTERNATIVĂ”.  

În rezultatul expertizării dosarelor, s-a constatat că acestea sunt complete și corespund cerințelor 

stabilite de Regulamentul cu privire la licența de emisie. 

 

În ședința publică din 24 mai 2024, membrii CA au examinat dosarele depuse, fiind audiat 

reprezentantul furnizorului de servicii media AO „MEDIA ALTERNATIVĂ” prezent în ședință.  

Președinta CA, Liliana Vițu-Eșanu, a menționat că pentru determinarea câștigătorilor eventuali 

membrii CA se vor ghida de criteriile de evaluare stabilite de actele normative, și anume: ponderea 

în procente a programelor audiovizuale locale, care trebuie să corespundă prevederilor art. 4 din 

CSMA, ponderea în procente a programelor audiovizuale de producție proprie și a programelor 

audiovizuale în limba română, precum și a operelor audiovizuale europene, numărul de sancțiuni 

pentru nerespectarea prevederilor CSMA și a condițiilor prevăzute în licența de emisie, aplicate de 

CA în ultimele 6 luni până la publicarea anunțului privind concursul, gravitatea încălcărilor admise 

etc.  

 

În conformitate cu prevederile Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova și ale 

Regulamentului cu privire la licența de emisie,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se declară învingător participantul PP „EXCLUSIV MEDIA” SRL, fondator al serviciului de 

televiziune „Exclusiv TV”, căruia i se reperfectează licența de emisie prin includerea dreptului de 

difuzare a serviciului de programe prin Multiplexul A (1 slot). 



2 

 

2. Se declară învingător participantul AO „MEDIA ALTERNATIVĂ”, fondator al serviciului de 

televiziune „TV 8”, căruia i se reperfectează licența de emisie prin includerea dreptului de difuzare a 

serviciului de programe prin Multiplexul A (1 slot). 

3. Participanții învingători vor achita taxa pentru reperfectarea licenței de emisie în mărime de 325 

de lei fiecare la următorul cont bancar: 

Beneficiar: MF-Trezoreria de Stat 

Prestatorul beneficiar: Ministerul Finanțelor-Trezoreria de Stat 

Cod fiscal: 1006601000037 

Cod bancar: TREZMD2X 

Codul IBAN: MDXXTRGAAA114521LLLL0000. 

4. Prezenta decizie poate fi contestată în ordine de contencios administrativ la Judecătoria Chișinău, 

sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de zile din data comunicării 

acesteia, fără a fi necesară depunerea unei cereri prealabile. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției licențiere furnizori şi 

Serviciului financiar. 

6. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                   Liliana VIȚU-EȘANU 


